

ØKOLOGISK ANSVAR FOR KO MED KALV

Når du køber økologisk mælk, køber du også dyrevelfærd.
Økologiske dyr er ude under åben himmel, har mere plads
og kan i højere grad udfolde deres naturlige adfærd.



ØKOLOGISKE LANDMÆND GÅR FORREST

Økologiske landmænd stræber hele tiden efter mere naturlighed i produktionen og i projektet *Økologisk ansvar for ko med kalv* understøtter Økologisk Landsforening deres bestræbelser på at udvikle en produktion, hvor man i højere grad tager hensyn til forholdet mellem ko og kalv.

Flere mælkeproducenter er i gang med at udvikle forskellige måder at lade køerne passe kalvene i de måneder, kalvene skal have mælk. Landmændenes indsats og erfaringer understøttes af forskning i fordele og ulemper ved de forskellige metoder. Tilsammen kan det bane vej for nye måder at betragte velfærd for køer og kalve på i fremtidens mælkeproduktion.

KO MED KALV I PRAKSIS

Der er flere måder, køer og kalve kan være mere sammen på. Kalven kan gå sammen med sin egen mor, eller to-tre kalve kan have en fælles ko – en såkaldt ammetante, som giver dem mælk og passer dem. I nogle tilfælde er ko og kalv sammen døgnet rundt, i andre tilfælde en del af døgnet, og det er forskelligt hvornår, ko og kalve adskilles.

DERFOR SKILLES KO OG KALV I MÆLKEPRODUKTIONEN

I moderne mælkeproduktion lever køer og kalve som regel adskilt efter 24 timer. Køerne bliver malket to-tre gange i døgnet. Kalvene går sammen med andre kalve og får mælk og andet foder efter deres alder. Landmanden overvåger kalvene og sørger for, at de trives. Adskillelsen af ko og kalv sker, fordi landmanden ønsker at sælge så meget mælk som muligt til mejeriet – det er det, han lever af, og desuden reagerer kalv og ko mindst på adskillelse, når de endnu ikke har knyttet tætte bånd. Endelig er staldene sjældent bygget til, at køer og kalve kan gå sammen.

VIDSTE DU

At økologiske køer og kalve har krav på samvær i mindst 24 timer efter kælvning.
At økologiske køer altid er på græs i sommerhalvåret.

VIL DU VIDE MERE?



Du kan læse mere om udviklingsarbejdet med ko-kalv samvær på Økologisk Landsforenings hjemmeside: bit.ly/3AsxAoT

Forskningsprojekter om ko og kalv samvær:



bit.ly/3jKREgq



bit.ly/36bHtJt

Projektet Økologisk Ansvar for ko med kalv ledes af Økologisk Landsforening og er støttet af:

Mælkeafgiftsfonden